
資料６ 
 

「まちなか巡回バス」事業計画（案）に関する説明 

 

●運行概要について 

「まちなか巡回バス」は、既存スクールバスの空き時間を活用し、午前中の高齢者が移動

する時間帯に運行しています。 

運行エリアは、阿賀町の津川市街地から芦沢・上ノ山を通り、鹿瀬地域から鹿瀬診療所ま

でを中心に 1日 3便（3往復）運行しています。 

 

●利用状況について 

令和 3年 10月より試験運行が始まった「まちなか巡回バス」ですが、時期が進むにつれ

乗車人数が増加しており、乗車人数の推移を見ると令和 3 年度の乗車人数は 6 ヶ月で 794

人、月平均で 132 人、令和 4 年度の乗車人数は 3 ヶ月で 698 人、月平均は 232 人と大きく

乗車人数が増加しております。この要因は、1日 3便運行している「まちなか巡回バス」を

利用して、1便にて医療機関への受診と薬局での薬の受け取り、2便にてスーパー又はホー

ムセンターでの買い物、3便にて帰宅するといった生活に直結した運行をしていることが乗

車人数の増加につながっているものとして考えられます。 

 

●令和 4年 10月以降の運行について 

まちなか巡回バスは、令和 4 年 9 月末をもって実証実験の運行期間が終了しますが、通

院や買い物のための重要な公共交通手段としての役割を担っており、基本として現在の運

行ダイヤを継続し、令和 4年 10月以降本格乗合運行を実施いたします。 

＜運行ダイヤ継続の理由＞ 

▶ 日出谷・豊実地域や上川地域といった津川地域以外の利用者の方が曜日限定の福祉バ

スや各種バス等を利用して、津川地域まで赴き、まちなか巡回バスを利用しながら、買

い物などの私用を済ませ、帰宅時にまた福祉バスを利用して帰宅するといった「まちな

か巡回バス」と複合的な利用をされている。 

 



運行目的
　町所有スクールバスの空き時間を活用し、高齢者の移動が多い午前中の
時間帯（概ね8：40～12：30）に、定時定路線バスを運行する

運行開始日 　令和3年10月1日～

運行曜日 　平日運行（土日祝祭日及び年末年始は運休）

運行区域 　津川地域中心部～芦沢区～上ノ山区～鹿瀬地区～鹿瀬診療所まで

運行便数 　1日3便

運行時刻

　1日3便
　【1便】きりん橋 　8：40発　→　きりん橋 　9：41着
　【2便】きりん橋　10：10発　→　きりん橋　11：04着
　【3便】きりん橋　11：30発　→　きりん橋　12：24着

運　賃 　無料

乗降場所 　別紙、資料６－参考３を参照

道　路 　別紙、資料６－参考３を参照

車　両
　運転者を含む乗車定員29人乗りのマイクロバスを常用車両とする。

運行事業者 　株式会社　東蒲観光バス

まちなか巡回バス事業計画（案）　

　町中心部の金融機関、医療機関、薬局、商業施設及び鹿瀬診療所等を巡回運行することに
より、町中心部の回遊性及びバス利便性の向上を図ることを目的に、令和3年10月より「まち
なか巡回バス」の実証運行を開始していたが、9月末の運行終了に伴い、令和4年10月より以
下のとおり本格運行の実施をする。

資料６－参考１



１．乗車人数の推移

10月 100 4.8 - -
11月 136 6.8 - -
12月 153 7.3 - -
1月 90 4.7 - -
2月 121 6.7 - -
3月 194 8.8 - -
4月 - - 231 11.6
5月 - - 230 12.1

6月 - - 237 10.8

合計 794 6.6 698 11.4

２．運行便別乗車人数（年間）

1便
きりん橋発
（8：40分

発）

2便
きりん橋発
（10：10分

発）

3便
きりん橋発
（11：30分

発）

1便
きりん橋発
（8：40分

発）

2便
きりん橋発
（10：10分

発）

3便
きりん橋発
（11：30分

発）

10月 100 43 37 20 - - - -

11月 136 50 62 24 - - - -

12月 153 53 62 38 - - - -

1月 90 27 41 22 - - - -

2月 121 33 52 36 - - - -

3月 194 65 70 59 - - - -

4月 - - - - 231 73 93 65

5月 - - - - 230 95 81 54

6月 - - - - 237 90 93 54

合計 794 271 324 199 698 258 267 173

まちなか巡回バス利用状況

乗車人数 1日平均 乗車人数 1日平均
運行年月

令和3年度 令和4年度

令和４年度

乗車人数

令和３年度

運行月日
乗車人数

4.8 

6.8 
7.3 

4.7 

6.7 

8.8 

11.6 
12.1 

10.8 

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

14.0

10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月

R3

1日平均

R4

1日平均

100

136
153

90

121

194

231 230 237

0

50

100

150

200

250

10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月

R3乗車人数

R4乗車人数

●東川予約制バスと同様に令和3年10月より試験運行が始まった「まちなか巡回バス」であるが、こちらも時期が進むにつれ乗

車人数が増加している。

●「1．乗車人数の推移」を見ると令和3年度の乗車人数は6ヶ月で794人、月平均で132人、令和4年度の乗車人数は3ヶ月で698人、

月平均は232人と大きく乗車人数が増加した。この要因は、1日3便運行している「まちなか巡回バス」を利用して、1便にて病院

への受診と薬局での薬の受け取り、2便にてスーパー又はホームセンターでの買い物、3便にて帰宅するといった生活に直結した

運行をしていることが乗車人数の増加の要因として考えられ、また、日出谷・豊実地域や上川地域といった津川地域以外の利用

者の方が曜日限定の福祉バスや各種バス等を利用して、津川地域まで赴き、まちなか巡回バスを利用しながら、買い物などの私

用を済ませ、帰宅時にまた福祉バスを利用して帰宅するといった複合的な利用方法をされていることも増加の要因の一つとして

考えられる。

資料６－参考２



停留所 時刻 時刻 時刻
きりん橋（始点） 8:40 10:10 11:30

下町 8:40 10:10 11:30
住吉神社前 8:40 10:10 11:30
仲町 8:41 10:11 11:31

植木屋前 8:41 10:11 11:31
上町 8:42 10:12 11:32

林美容院前 8:42 10:12 11:32
温泉入口 8:43 10:13 11:33
高校前 8:44 10:14 11:34

旧消防署前 8:45 10:15 11:35
やまぶきの里 8:46 10:16 11:36
阿賀町役場 8:48 10:18 11:38
芦沢 8:51 ↓ 11:41

上ノ山① 8:53 ↓ 11:43
上ノ山② 8:54 ↓ 11:44
上ノ山③ 8:54 ↓ 11:44

渡辺医院・原町 8:57 10:20 11:47
県立病院前 8:58 10:21 11:48
津川病院 9:00 10:23 11:50

きりん山温泉 9:01 10:24 11:51
鹿瀬一本杉 9:02 10:25 11:52
鹿瀬下村 9:03 10:26 11:53

旧鹿瀬中学前 9:04 10:27 11:54
三島神社前 9:05 10:28 11:55
田中 9:06 10:29 11:56

鹿瀬支所前 9:07 10:30 11:57
田部鉄工倉庫前 9:09 10:32 11:59

稲荷前 9:09 10:32 11:59
鹿瀬診療所前 9:10 10:33 12:00
鹿瀬支所前 9:12 10:35 12:02
田中 9:13 10:36 12:03

三島神社前 9:14 10:37 12:04
旧鹿瀬中学前 9:15 10:38 12:05
鹿瀬下村 9:16 10:39 12:06
鹿瀬一本杉 9:17 10:40 12:07
きりん山温泉 9:18 10:41 12:08
津川病院 9:20 10:43 12:10
県立病院前 9:21 10:44 12:11
渡辺医院・原町 9:23 10:46 12:13
上ノ山③ 9:26 10:49 ↓
上ノ山② 9:26 10:49 ↓
上ノ山① 9:27 10:50 ↓
芦沢 9:29 10:52 ↓

阿賀町役場 9:32 10:55 12:15
やまぶきの里 9:34 10:57 12:17
旧消防署前 9:35 10:58 12:18
高校前 9:36 10:59 12:19
温泉入口 9:37 11:00 12:20
林美容院前 9:37 11:00 12:20
上町 9:38 11:01 12:21

植木屋前 9:39 11:02 12:22
仲町 9:39 11:02 12:22

住吉神社前 9:40 11:03 12:23
下町 9:40 11:03 12:23

きりん橋（終点） 9:41 11:04 12:24

まちなか巡回バス運行時刻表及び路線図

運行時刻表 路線図

資料６-参考３


